
ORIGINALE 

Città di Orbassano 
Provincia di Torino

DETERMINAZIONE
DEL DIRIGENTE III SETTORE GESTIONE DEL TERRITORIO

N.838 del 27/12/2017 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA
SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DI BANDO DI GARA EX ARTT. 36, COMMA 2
LETTERA B) E 63 D.LGS. 50/2016 E S.M.I. PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI
DI  REALIZZAZIONE PARCO URBANO NELL'AMBITO DEL PEC  ARPINI  –  CUP
F86G16000500004 – CIG 7335762E4B 

L’anno duemiladiciassette,  addì  ventisette  del  mese  di  Dicembre,  nel
Palazzo  Comunale  il  Dirigente  III  SETTORE  GESTIONE  DEL
TERRITORIO Ing. Paolo CARANTONI adotta la seguente determinazione:



DETERMINAZIONE N. 838 DEL 27/12/2017             

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA
SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DI BANDO DI GARA EX ARTT. 36, COMMA 2
LETTERA B) E 63 D.LGS. 50/2016 E S.M.I. PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI
DI  REALIZZAZIONE PARCO URBANO NELL'AMBITO DEL PEC  ARPINI  –  CUP
F86G16000500004 – CIG 7335762E4B

IL DIRIGENTE III SETTORE GESTIONE DEL TERRITORIO

Visti:

 L’articolo  107  del  D.lgs  267  del  18  agosto  2000,  il  quale  attribuisce  ai
dirigenti poteri gestionali nell’ambito degli Enti Locali;

 Il decreto del Sindaco n. 20 del 24/10/2016,  con cui sono stati conferiti gli
incarichi  dirigenziali  attribuendo  al  dirigente  Ing.  Paolo  CARANTONI  la
direzione del  settore  III  SETTORE GESTIONE DEL TERRITORIO nel  cui
ambito è inserito l’ufficioOPERE PUBBLICHE;

 La   deliberazione  della  G.C.  n.  28  del  14/02/2017   con  cui  è  stato
approvato  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  Finanziario  2017,  il  quale
individua i centri di responsabilità ed assegna al Dirigente   le dotazioni
necessarie  al  raggiungimento  degli  obiettivi  di  gestione  nell’ambito  dello
stesso ufficio OPERE PUBBLICHE.

PREMESSO CHE:

⁻ in  data  23/11/2015,  Rep.  n.  8736,  è  stata  sottoscritta  la  Convenzione
attuativa per la gestione associata delle acquisizioni di beni, servizi e lavori
in  attuazione di  accordo  tra  Comuni  non capoluogo in base  all’art.  33,
comma 3-bis del d.lgs. n. 163/2006 (come riformulato dall’art. 9, comma 4
del d.l. n. 66/2014 conv. in l. n. 89/2014) tra i comuni di Trana, Sangano,
Bruino, Reano, Cumiana, Volvera e Orbassano (comune capo – fila);

⁻ con  Deliberazioni  della  Giunta  Comunale  n.  209  del  07/12/2015,  il
Comune  di  Orbassano  ha,  tra  l’altro,  preso  atto  delle  autorizzazioni  ai
distacchi del personale rilasciati dai Comuni aderenti alla Convenzione per
operare nell’ambito della struttura organizzativa operante presso la C.U.C.;

⁻ con  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  210  del  07/12/2015  il
Comune di Orbassano ha stabilito,  tra l’altro, che le risorse umane che
andranno ad operare all’interno della Centrale Unica di Committenza sono
quelle risultanti dal verbale dell’Assemblea dei Sindaci del 23/11/2015;

⁻ con Verbale della Conferenza dei Sindaci n. 2 del 31/03/2016, sono state
individuate le risorse umane dei comuni aderenti,  che dovranno operare
presso  la  C.U.C.  per  tutta  la  durata  di  validità  della  Convenzione  Rep.
8736/2015;



⁻ con  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  110  del  06/06/2016
successivamente integrata con atto G.C. n. 132 del 11/07/2016, il Comune
di Orbassano ha, tra l’altro, preso atto delle autorizzazioni ai distacchi del
personale  rilasciati  dai  Comuni  aderenti  alla  Convenzione  per  operare
nell’ambito della struttura organizzativa operante presso la C.U.C. fino al
termine  di  validità  della  Convenzione  Rep.  8736/2015  ed  assegnato  il
personale alla citata C.U.C.;

⁻ con  determinazione  n.  371  del  07/06/2016  il  Dirigente  del  Settore
Finanziario ha assegnato in mobilità interna parziale all’ufficio “Centrale
Unica di committenza”, inserito nel III Settore – Gestione del territorio, il
personale  dipendente  del  Comune  di  Orbassano  che  dovrà  operare
all’interno della C.U.C.;

⁻ con Decreto del Sindaco del Comune di Orbassano n.17 del 11/07/2016,
sono  stati  nominati  i  Vice  Responsabile  della  Centrale  Unica  di
Committenza  nelle  seguenti  persone  Ing.  Roberto  Racca,  Dr.ssa  Paola
Portigliatti Pomeri, Rag. Flavia Girardi;

⁻ il Comune di Orbassano è dotato di Variante Generale di adeguamento del
Piano  Regolatore  Generale  Comunale  approvata  con  deliberazione  della
Giunta Regionale 7 Ottobre 1998 n. 14-25592, pubblicata sul B.U.R. n. 42
del  21  ottobre  1998,  e  di  variante  Strutturale  n°  12  approvata  con
deliberazione D.G.C n° 68 del 17/12/2010 ai sensi della L.R. 1/07, efficace
dal 05/01/2011;

⁻ con  deliberazione  di  C.C.  n.  9/2017,  veniva  approvato  il  bilancio  di
previsione  2017/2019  con  allegato  l'elenco  annuale  dei  lavori  pubblici
comprendente la realizzazione del nuovo parco urbano Pec Arpini,  opera
finanziata  da  TRM  nell’ambito  dell’accordo  di  programma  per  la
realizzazione del termovalorizzatore del Gerbido, deliberato dal Collegio di
Vigilanza in data 03/11/2015 e ricompresa nel terzo stralcio;

⁻ con deliberazione di G.C. n. 126 dell'11/07/2017 si approvava il progetto
definitivo-esecutivo,  per  la  realizzazione  del  Parco  urbano  Pec  Arpini,
redatto in unica fase progettuale dall’Ufficio tecnico LLPP in conformità a
quanto disposto dal D.lgs n. 50/2016; 

⁻ il  lavoro prevede una spesa complessiva di euro 210.000,00 di  cui euro
140.482,80 per lavori a base d’asta soggetti a ribasso, euro 2.500,00 per
oneri  di  sicurezza non soggetti  a  ribasso,  euro 67.017,20  per  somme a
disposizione dell’amministrazione;

TENUTO CONTO CHE:

• il  progetto  in  argomento  risulta  conforme  al  P.R.G.C.  e  le  aree  oggetto
dell’intervento risultano nella totalità di proprietà o nella disponibilità del
Comune;

• l’oggetto  del  contratto  è  “L'AFFIDAMENTO  DEI  LAVORI  PER  LA
REALIZZAZIONE  DEL  NUOVO  PARCO  URBANO  PEC  ARPINI”  -  CUP
F86G16000500004 – CIG 7335762E4B; 

• il contratto ha ad oggetto la sola esecuzione di lavori;

• il contratto sarà stipulato “a corpo” mediante atto pubblico; 

• il valore del contratto presunto ammonta ad euro 142.982,80 oltre IVA;



• la modalità di scelta del contraente è la procedura negoziata senza previa
pubblicazione del bando di gara ai sensi degli articoli 36 comma 2 lettera b)
e 63 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.,

• il criterio dell’aggiudicazione è quello del minor prezzo, ai sensi dell’articolo
95, comma 4, lettera a) del d.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

• la somma a disposizione della stazione appaltante e relativa prenotazione di
spesa trova copertura al capitolo PEG 270102, del Comune di Orbassano,
nel Bilancio 2017 codice bilancio 09022.02.0270                 ;

• il  nominativo  del  Responsabile  del  Procedimento  comunale,  Ing.  Paolo
Carantoni  è  coincidente  con  quello  del  Responsabile  della  Struttura
Organizzativa operante come C.U.C., al quale sono attribuite le funzioni di
cui all’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e le attività di cui all’art. 18 della
Convenzione Rep. 8736/2015;

CONSIDERATO CHE:

• risulta opportuno affidare i predetti lavori mediante la suindicata procedura
negoziata in quanto si tratta di procedura ammessa dal citato articolo 36
che consente una semplificazione delle modalità di scelta del contrente oltre
ad una contrazione dei tempi di esecuzione garantendo procedimenti più
snelli  ma  altrettanto  rigorosi,  nel  rispetto  dei  principi  di  parità  di
trattamento  e  di  non  discriminazione,  trasparenza  e  proporzionalità
dell’azione amministrativa;

• l’affidamento verrà aggiudicato con il criterio del prezzo più basso ai sensi
dell’art. 95, comma 4, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016, secondo i parametri di
valutazione  di  cui  alla  lettera  d’invito  e  suoi  allegati,  con  particolare
riguardo alla previsione dell’esclusione automatica dalla gara delle offerte
anomale che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla
soglia di anomalia individuata ai sensi dell'art. 97, comma 2, del Decreto
Legislativo 18 aprile 2016 n. 50, se le offerte ammesse sono almeno pari a
10 (dieci);

RILEVATO CHE: 

- occorre  dare  corso  al  procedimento  di  scelta  del  contraente  relativo  al  
contratto di lavori di cui trattasi;

- l’affidamento di lavori, anche aventi valore inferiore alla soglia comunitaria,  
risulta  escluso  dall’operatività  del  mercato  elettronico  della  pubblica  
amministrazione ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006;

DATO ATTO CHE:

- tutti gli elementi essenziali dell’appalto sono meglio descritti dal Capitolato  
Speciale e nello schema di contratto allegati al progetto definitivo/esecutivo di 
cui sopra;

- tale  contratto  d’appalto  dovrà  essere  stipulato  in  forma  pubblica  
amministrativa, tramite sottoscrizione del Dirigente del III Settore -Gestione 
del Territorio e rogazione del Segretario Generale Comunale di Orbassano, con
spese a carico esclusivo della ditta appaltatrice;

Visto  l’articolo  32 comma 2 del  Codice  dei  contratti  pubblici,  D.lgs  50/2016,
modificato dal DLgs 56-2017 in vigore dal 20-5-2017, il quale prescrive che prima
dell'avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  stazioni
appaltanti,  in  conformità  ai  propri  ordinamenti,  decretano  o  determinano  di



contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione
degli operatori economici e delle offerte. 

ATTESO CHE:

- ai sensi dell’articolo 36, comma 2 lettera b) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. i lavori
di  importo  pari  o  superiore  a  40.000  euro  e  inferiore  a  150.000  euro,  le
stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori mediante la procedura
negoziata con consultazione di almeno 10 operatori economici, nel rispetto di
un  criterio  di  rotazione  degli  inviti,  individuati  sulla  base  di  indagini  di
mercato o tramite elenchi di operatori economici.

- Quantitativo o entità dell’appalto (in Euro IVA esclusa)

a) € 142.982,80 di cui:

b) € 140.482,80 per lavori e costi della manodopera (soggetti a ribasso)

c) € 2.500,00 per oneri per l’attuazione del piano di sicurezza (non soggetti a 
ribasso)

d1) Categoria prevalente: 

opere stradali OG3: € 112.076,88 subappaltabile fino al 30% 

d2) Categoria scorporabile: 

opere d'illuminazione OG10: 28.405,92 subappaltabili al 100%

Precisato  che  secondo  il  sistema  della  procedura  negoziata  non  occorre
pubblicare  preventivamente  all’esperimento  di  gara  informale  alcun  bando  di
gara,  potendo  invitare  direttamente  le  imprese  e  che,  nel  rispetto  delle  Linee
Guida  ANAC  n.  4,  per  garantire  la  più  ampia  partecipazione  si  procederà
all’individuazione degli operatori economici da invitare tramite apposita indagine
di mercato da effettuarsi mediante la pubblicazione per almeno quindici giorni
consecutivi  di  un  avviso  pubblico  esplorativo  per  manifestazione  di  interesse
all’affidamento dei lavori in oggetto, sul profilo committente e sull’albo pretorio
on-line della Centrale Unica di Committenza;

Esplicitati  i  seguenti  elementi  e  condizioni  previsti  per  le  determinazioni  a
contrattare ai sensi dell’articolo 32 comma 2 del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i.: 

- trattasi di appalto di sola esecuzione consistente nei lavori di realizzazione del
nuovo parco urbano Pec Arpini;

- la  durata  dei  lavori  è  di  92  (novantadue)  giorni  naturali  e  consecutivi
decorrenti dalla data del verbale di consegna dei lavori;

- le clausole principali del contratto sono contenute nello Schema di contratto e 
nel Capitolato speciale di appalto facenti parte del progetto esecutivo;

- la modalità di scelta del contraente è quella della procedura negoziata senza
previa pubblicazione di bando di gara, ai sensi degli articoli 36 comma 2 lett.
b) e 63 del d.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

- il criterio dell’aggiudicazione è quello del minor prezzo, ai sensi dell’articolo 95,
comma 4, lettera a) del d.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

- il contratto sarà stipulato “a corpo”;

Rilevato  che  il  responsabile  del  procedimento  di  cui  all’articolo  31  del  d.lgs.
50/2016 e s.m.i. è l’ing. Paolo Carantoni, Dirigente del III Settore – Gestione del



Territorio  -  del  comune  di  Orbassano,  Responsabile  della  Centrale  Unica  di
Committenza.                                    

DETERMINA 

1. Di  AVVIARE la  procedura  per  l’affidamento,  per  le  motivazioni
dettagliatamente  riportate  in  premessa  e  secondo  quanto  prescritto
dall’articolo  36,  comma  2  lettera  b)  del  D.Lgs.  50/2016  e  s.m.i.,  una
procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara secondo
la procedura dell’articolo 63 del predetto Codice, per l’affidamento dei lavori
di  “REALIZZAZIONE PARCO URBANO NELL'AMBITO DEL PEC ARPINI –
ORBASSANO”,  trasmettendo  il  presente  atto  alla  Centrale  unica  di
committenza per l'espletamento della procedura di gara;

2. Di NOMINARE quale Responsabile del procedimento il Dirigente III Settore
ing. Paolo Carantoni;

3. Di  IMPEGNARE la  somma di  210.000,00,  al  capitolo  PEG  270102  del
Bilancio 2017 codice bilancio 09022.02.0270

Di dare atto che le somme saranno esigibili  nel 2018 e che il  programma dei
pagamenti  sopra  riportato  è  compatibile  con  gli  stanziamenti  di  bilancio  dei
relativi esercizi finanziarie con le regole di finanza pubblica. 

La presente determinazione diventa esecutiva dalla data di apposizione del visto
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Orbassano, lì 27/12/2017



IL DIRIGENTE III SETTORE GESTIONE DEL TERRITORIO 

    Ing. Paolo CARANTONI  

Visto si  attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai  sensi
dell'articolo 153, comma 5 e dell'art.183 comma 7  D.Lgs. 267 del 18/08/2000 e
s.m.i.

Orbassano, lì 27/12/2017 
IL RESPONSABILE 

DEL SERVIZIO FINANZIARIO
   Dr. Gerlando Luigi Russo 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE 

La presente determinazione è stata

 pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi

dal 28/12/2017

 consegnata al Sindaco contestualmente alla pubblicazione.

lì 28/12/2017 

Il Segretario Generale 

   

   

   

  
 


	IL RESPONSABILE
	DEL SERVIZIO FINANZIARIO
	
	



	Controllo1: Off
	Controllo2: Off


